
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quarta-feira, 31 de Julho de 2013 – 21 

Secretaria de Estado 
de Cultura

Secretária: Eliane Denise Parreiras Oliveira

Expediente
RESULTADO DO EDITAL DE INTERCÂMBIO MÚSICA MINAS – 
SALDO REMANESCENTE 2012

A Secretaria de Estado de Cultura, em parceria com o Fórum da 
Música, publica o resultado do Edital de Intercâmbio do Programa 
Música Minas – Saldo Remanescente:
Grupo Serelepe (Eugênio Tadeu Pereira) – Belo Horizonte
Proposta: 11º Encontro da Canção Infantil Latino-americana e 
Caribenha
Apoio: 4 passagens aéreas ida e volta para Bogotá/Colômbia
Rafael Martini – Belo Horizonte
Proposta: Apresentação musical e workshop no Savassi Jazz Festival - 
Edição Nova York 2013
Apoio: 6 passagens aéreas ida e volta para Nova York/EUA
Henrique Filizzola Dias – Belo Horizonte
Proposta: Graduação na The New School for Jazz and Contemporary 
Music
Apoio: 1 passagem aérea ida e volta para Nova York/EUA
Rafael Silva Leite – Belo Horizonte
Proposta: Residência Artística com a Companhia Yoruba Andabo 
(Cuba)
Apoio: 1 passagem aérea ida e volta para Havana/Cuba – Agosto 2013
UDI Cello Ensemble (Kayami Satomi Farias) - Uberlândia
Proposta: 20ª Bienal de Música Contemporânea
Apoio: 8 passagens aéreas ida e volta para Rio de Janeiro/RJ
Babilak Bah (Gilson César da Silva) – Belo Horizonte
Proposta: Apresentações musicais no Centro Cultural Banco do Nor-
deste (Souza/PB e Juazeiro do Norte/CE)
Apoio: 3 passagens aéreas ida e volta para João Pessoa/PB
Rafael Carneiro Nassif - Cataguases
Proposta: Curso de Capacitação SWR – Vokal Ensemble Akademie 
(Academia do Coro de Câmara da Rádio Estatal do Sudoeste Alemão)
Apoio: 1 passagem aérea ida e volta para Stuttgart/Alemanha
Luiza Brina e o Liquidificador (Maria Raquel Dias Ferreira) - Belo 
Horizonte
Proposta: Apresentação de show no evento A.nota (Oi Futuro 
Ipanema)
Apoio: 8 passagens aéreas ida e volta para Rio de Janeiro/RJ
COMUM (Cooperativa de Trabalho dos Profissionais de Música do 
Estado de Minas Gerais) – Belo Horizonte
Proposta: Residência para pesquisa jornalística em Minas Gerais
Apoio: 1 passagem aérea ida e volta Heraklion/Grécia

ELIANE PARREIRAS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA

30 448436 - 1

Fundação Clóvis Salgado
Presidenta: Solanda Steckelberg Silva 

Fundação Clóvis Salgado
Presidente: Solanda Steckelberg Silva

O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da Fundação Clóvis Sal-
gado no uso das atribuições, que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
026/2012. CONCEDE QUINQUÊNIO, nos termos do artigo 112 do 
ADCT, da CE/89, ao servidor:

MASP NOME REFERÊNCIA A PARTIR DE

1035826-5 Lair de Carvalho 
Assis 5º Qüinqüênio 26/07/2013

Belo Horizonte, 29 de julho de 2013. Luiz Guilherme Melo Brandão – 
Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças

30 448110 - 1
Fundação Clóvis Salgado

Presidente: Solanda Steckelberg Silva
A Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições, 
e nos termos do Decreto 45.828 de 20 de janeiro de 2011, torna sem 
efeito, o ato publicado no Diário Oficial de 08/10/2009, que atribuiu 
ao servidor Judson Xavier de Freitas MASP-1035913-1, a Gratifica-
ção para Coordenação de Atividades Técnica, Artística ou Administra-
tiva. Belo Horizonte, 11 de julho de 2013, Solanda Steckelberg Silva-
Presidente.

30 448115 - 1
Fundação Clóvis Salgado

A Diretora Artística da Fundação Clóvis Salgado no uso de suas atribui-
ções, que lhe foram delegadas pela portaria nº 014/2013, PRORROGA 
AFASTAMENTO VOLUNTARIO INCENTIVADO - AVI dos servido-
res abaixo relacionados, nos termos do art. 2° da Lei Complementar n° 
72 de 30/07/2003 e Decreto do n° 43.649 de 12/11/2003.

Servidor Masp Cargo Período
Alexandre Martins 
de Barros 1047550-7 M ú s i c o 

Instrumentista
06 meses a partir 
de 17/07/2013

Willian Martins de 
Barros 1035898-4 M ú s i c o 

Instrumentista
06 meses a partir 
de 16/07/2013

Belo Horizonte, 29 de julho de 2013, Edilane Maria de Almeida 
Carneiro.

30 448113 - 1
A Diretora Artística, no uso de suas atribuições, que lhe foram dele-
gadas pela portaria 014/2013, TORNA SEM EFEITO, considerando o 
disposto item 13.6.1 da Convocação para Classificação de Professor de 
Arte para o ano letivo de 2013, publicada no Diário Oficial dos Poderes 
do Estado - Minas Gerais de 29/11/2012, ato de designação para Profes-
sor de Arte- Figurinista e Cenógrafo, Mauro Emílio Gelmini, publicado 
no Diário Oficial dos Poderes do Estado - Minas Gerais, de 19/07/2013. 
Belo Horizonte, 30 de julho de 2013 – Edilane Maria de Almeida Car-
neiro - Diretora Artística.

A Diretora Artística, no uso de suas atribuições, que lhe foram dele-
gadas pela portaria 014/2013,DESIGNA, nos termos do Inciso II, do 
artigo 10 da Lei 10.254 de 20/07/1990, da Lei 13.656 de 14/07/2000 e 
da Portaria FCS n° 09 de 17/05/2012, para exercer a função de Profes-
sor de Arte, conforme resultado final da Convocação para Classificação 
de Professor de Arte, publicado no Diário Oficial dos Poderes do Estado 
- Minas Gerais de 22/12/2012. Belo Horizonte, 18 de julho de 2013 - 
Edilane Maria de Almeida Carneiro - Diretora Artística.

Nome  Cargo  Disciplina  Classificação Período de 
Designação

Luciana 
Mendes 
Velloso

 Professor 
de Arte

 Figurinista 
e Cenógrafo 4°

Da data de 
publicação da 
designação até 

31/12/2013

30 448127 - 1
Fundação Clóvis Salgado

A Diretora Artística da Fundação Clóvis Salgado no uso de suas atribui-
ções, que lhe foram delegadas pela portaria nº 014/2013, enos termos 
do item 14.1.1. da Convocação para Classificação de Professor de Arte 
para o ano letivo de 2013, por inexistência de candidatos, publicada 
de 28/11/2012, DISPENSA, a pedido, FREDERICO CARLOS NATA-
LINO, Masp 1250308-2, do cargo de Professor de Arte/Pianista Acom-
panhador, a partir de 22/07/2013. Belo Horizonte, 29 de julho de 2013, 
Edilane Maria de Almeida Carneiro.

30 448155 - 1

A Diretora Artística da Fundação Clóvis Salgado no uso de suas atribui-
ções, que lhe foram delegadas pela portaria nº 014/2013, e nos termos 
do Art. 4° da Portaria FCS/009/2012 de 17/05/2012, designa Noeme 
Imaculada Barreto de Carvalho, MASP 1035801-8, como Professor 
de Arte/ Pianista Acompanhador. Belo Horizonte, 29 de julho de 2013 
-Diretora: Edilane Maria de Almeida Carneiro.

30 448156 - 1
FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO

Presidente: Solanda Steckelberg

EDITAL SEPLAG/FCS Nº. 04/2012, publicado 
em 27 de novembro de 2012.

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DAS 
CARREIRAS DE MÚSICO INSTRUMENTISTA, MÚSICO CAN-
TOR, PROFESSOR DE ARTE, ANALISTA DE GESTÃO ARTÍS-
TICA E TÉCNICO E GESTÃO ARTÍSTICA, DO QUADRO DE PES-
SOAL DA FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO.

A Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribuições, 
considerando a realização do concurso público em epígrafe, e tendo em 
vista os itens 10 e 13 do Edital, INFORMA:
1- Os resultados preliminares da prova prática serão disponibilizados 
no endereço eletrônico www.ibfc.org.br, no dia 31/07/2013, a partir das 
10 horas, para consulta individualizada pelo próprio candidato.
2- Os candidatos que tiverem interesse em apresentar recurso con-
tra a nota da prova prática deverão fazê-lo no período de 01/08/2013 
e 02/08/2013, que constituem os 2 (dois) dias úteis subsequentes à 
publicação deste ato no Diário Oficial dos Poderes do Estado – Minas 
Gerais, nos termos do item 13.2 do Edital e de acordo com o artigo 22 
do Regulamento Geral de Concurso Público, instituído pelo Decreto 
Estadual nº. 42.899/2002, devendo o candidato obedecer ao disposto 
no item 11 do Edital.

30 448405 - 1
FUNDAÇÃO CLÓVIS SALGADO – EDITAL 017/2013
IV CONCURSO PARA JOVENS SOLISTAS DA ORQUESTRA SIN-
FÔNICA DE MINAS GERAIS 2013 - MODALIDADE CANTO
A Diretora Artística da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atri-
buições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 014/2013, da Presi-
dência da Fundação, faz saber aos interessados que estão abertas as 
inscrições para o IV CONCURSO PARA JOVENS SOLISTAS 2013 
– Modalidade CANTO, em que serão selecionados jovens talentos para 
apresentação com a Orquestra Sinfônica de Minas Gerais – OSMG, da 
Fundação Clóvis Salgado, em concerto no Grande Teatro do Palácio 
das Artes, a ser realizado no dia 26/09/2013, sob a regência do Maestro 
Roberto Tibiriçá.
A seleção a que se refere o presente edital não se caracteriza como con-
curso público, na concepção do inciso II, do art. 37, da Constituição 
Federal de 1988, mas como mero procedimento administrativo a fim 
de selecionar o candidato mais apto às atividades inerentes ao presente 
edital.
Este concurso tem por objetivo única e exclusivamente prestigiar o 
talento do jovem estudante brasileiro.
Período de inscrição: Até o dia 02 /09/2013. Horário de inscrição: De 
9h30 às 12h e 13h às 17h30 (de segunda a sexta feira).
A íntegra do presente edital entra-se à disposição no endereço eletrô-
nico da FCS: www.palaciodasartes.com.br ou www.fcs.mg.gov.br.
Belo Horizonte, 30 de julho de 2013. Edilane Maria de Almeida Car-
neiro – Diretora Artística da Fundação Clóvis Salgado.

30 448612 - 1

Secretaria de Estado 
de Ciência, Tecnologia 

e Ensino Superior
Secretário: Narcio Rodrigues da Silveira

Instituto de Geociências Aplicadas
Ato do Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças

 Alexandre Moreira Vertelo
ATO Nº 043/2013/SERPE: AUTORIZA AFASTAMENTO P/GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG Nº 22/03, 
aos servidores:
- Carlos Monteiro dos Santos, masp 1036487-5, 01 mês ref. ao 6º quin-
quênio, a partir de 12/09/2013.
- Jorge Melo da Silva, masp 1036516-1,01 mês ref. ao 5° quinquênio,a 
partir de 01/10/2013.

30 448610 - 1

Instituto de Metrologia e 
Qualidade do Estado - IPEM

Diretor-Geral: Ivan Alves Soares
PORTARIA IPEM/MG Nº 050/2013, DE 30 DE JULHO DE 2013. O 
DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALI-
DADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – IPEM/MG, no uso de 
suas atribuições que lhe conferem a Lei Delegada nº. 180, de 20 de 
Janeiro de 2011 e Decreto Estadual nº. 45.836, de 23 de Dezembro de 
2011, RESOLVE: Art. 1º - Designar o servidor MARCUS ANTÔNIO 
DE ALMEIDA PINTO, MASP 1052474-2, Agente Fiscal de Gestão, 
Metrologia e Qualidade III G, para responder pela Gerência da Regio-
nal de Varginha deste Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de 
Minas Gerais a partir do dia 12 de julho de 2013. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. Contagem, 30 de Julho de 
2013. IVAN ALVES SOARES. Diretor Geral do IPEM/MG.

30 448394 - 1

Universidade Estadual 
de Montes Claros

Reitor: Prof. João dos Reis Canela
O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, 
no uso de suas atribuições exonera, nos termos do artigo 106, alínea 
“a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, a servidora infra relacio-
nada, ficando a mesma ciente da necessidade de procurar a Diretoria 
de Desenvolvimento de Recursos Humanos desta Universidade para 
regularizar possíveis pendências em sua situação funcional: Rejane 
Cristina de Carvalho Brito – Masp 1124776-4, do cargo de provimento 
efetivo de Professor de Educação Superior, Nível IV, Grau A, a partir 
de 15/07/2013.

30 448139 - 1
 Atos assinados pelo Magnífico Reitor

Ato nº 144 - O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto 
nº. 45.799 de 06 de dezembro de 2011, declara nulo o ato de aposen-
tadoria publicado no “Minas Gerais” de 07/08/1998, que aposentou 
Maria Cleonice Souto Freitas, masp 195.578-0, CPF 095.644.896-97, 
ocupante do cargo de Analista Universitário,Código ANU,Nível II, 
símbolo ANU2, Grau A, lotada nesta Universidade, por não compro-
var o preenchimento dos requisitos constitucionalmente exigidos para 
a inativação, em conformidade com decisão proferida pelo Ministério 
Público de Contas do Estado de Minas Gerais, com efeitos retroativos 
a 14/08/2008.

Ato nº 145 – O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - 
UNIMONTES, Professor João dos Reis Canela, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas nos termos do artigo 7º, inciso IV, do Decreto nº. 
45.799 de 06 de dezembro de 2011, retifica o ato retificatório de aposen-
tadoria nº.003-Reitor, publicado no Diário Oficial do Estado de Minas 
Gerais de 11/04/2002, referente a servidora Maria Cleonice Souto de 
Freitas masp 195.578-0, CPF 095.644.896-97 onde se lê: aposenta nos 

termos do art.36, inciso III, alínea “b” da Constituição do Estado de 
Minas do Estado de Minas Gerais de 21/09/1989, leia-se: aposenta nos 
termos do art.36, inciso III, alínea “c” da Constituição do Estado de 
Minas do Estado de Minas Gerais de 21/09/1989, por não comprovar o 
preenchimento dos requisitos constitucionalmente exigidos para a ina-
tivação com proventos integrais, em conformidade com decisão profe-
rida pelo Ministério Público de Contas do Estado de Minas Gerais, com 
efeitos retroativos a 14/08/2008.

Ato nº 146 - Concede abono de permanência, nos termos do parágrafo 
5º do art. 2º EC n° 41/03 ao servidor:
CCBS:
Masp 1046827-0, Fernando Antônio Colares, a contar de 22/07/2013.

Atos assinados pelo Diretor de Recursos Humanos

Ato nº 104 - O Diretor da Diretoria de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos da Universidade Estadual de Montes Claros - UNIMONTES, 
Allysson Danilo Dantas Silva, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas pela Portaria 017-Reitor/2011, de 09 de fevereiro de 2011, publi-
cada no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais de 16 de fevereiro 
de 2011, anula o ato de concessão de adicional de 10% publicado no 
MG em 10/01/1998, referente a servidora Maria Cleonice Souto Frei-
tas, masp 195.578-0, ocupante do cargo de Professor, por motivo de 
concessão indevida.

Ato nº 105 - Autoriza afastamento para gozo de férias-prêmio, nos ter-
mos da Resolução SEPLAG n° 22 de 25/4/2003 aos servidores :
Administrativo:
POLICLÍNICA:
Masp 1176077-4 – Alessandra Sousa Figueira,AUS, por 01 mês ref. ao 
1° quinquênio de exercício, a partir de 5/8/2013.
Masp 1046448-5 – Ethel Stela de Morais. AUNIV, por 01 mês ref. ao 2º 
quinquênio de exercício, a partir de 1/8/2013.
Masp 1046267-9 – João Geraldo Ruas, TUS, (Adm 01), por 01 mês ref. 
ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 1/8/2013.
Masp 1046267-9 – João Geraldo Ruas, TUS, (Adm 02), por 01 mês ref. 
ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 1/8/2013.
Masp 1062045-8 – Marilena Soares Araújo, AUS, por 01 mês ref. ao 1º 
quinquênio de exercício, a partir de 1/8/2013.
Masp 1045585-5 – Vanilda Dias Silva, AUNIV, por 01 mês ref. ao 4º 
quinquênio de exercício, a partir de 1/8/2013.
CCBS:
Masp 0449560-2 – Ângela Regina Rodrigues Gusmão Versiani,TUS, 
por 01 mês ref. ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 8/8/2013.
REITORIA:
Masp 1175751-5 – Claudiana Aparecida Leal de Araújo, em exercício 
de cargo comissionado DA -11, por 02 meses ref. ao 1º quinquênio de 
exercício, a partir de 26/8/2013.
Masp 1047010-2 – Emerson Coelho de Oliveira, AUNIV, por 01 mês 
ref. ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 1/8/2013.
Masp 1045625-9 – Jaques Aparecido Santos Frois, AUNIV, por 01 mês 
ref. ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 1/8/2013.
Masp 1046992-2 – Norma Suely dos Reis Santos, AUNIV, por 01 mês 
ref. ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 1/8/2013.
CEPT:
Masp 1174640-1 – Márcia Cristina Rodrigues Silveira, TUNIV, por 01 
mês ref. ao 1º qüinqüênio de exercício a partir de 12/8/2013.
CCSA:
Masp 0665278-8 – Cláudia Aparecida Rodrigues Andrade, TUNIV, por 
01 mês ref. ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 12/8/2013.
Masp 1046803-1 – José Romildo Ribeiro Sobral, AUNIV, por 05 
meses ref. ao 1º, 2º e 3º quinquênios de exercício, retroativamente a 
15/7/2013.
HUCF:
Masp 1045860-2 – Ana Flora Soares Melo Profeta, TUS, por 01 mês 
ref. ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 1/8/2013.
Masp 1061920-3 – Ana Paula Vieira da Silva Nunes, AUS, por 01 mês 
ref. ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 1/8/2013.
Masp 1046874-2 – Ângelo Domingos Pereira, TUS, por 01 mês ref.ao 
3º quinquênio de exercício a partir de 8/8/2013.
Masp 1174850-6 – Anselmo Fernandes Dias, TUS, por 01 mês ref. ao 
1º quinquênio de exercício, a partir de 1/8/2013.
Masp 1058199-9 – Antonio Renato de Jesus, TUS, por 01 mês ref. ao 1º 
quinquênio de exercício, a partir de 1/8/2013.
Masp 1063323-8 – Ariadna Lílian da Silva, TUS, (Adm 02), por 01 mês 
ref. ao 1° quinquênio de exercício, a partir de 5/8/2013.
Masp 1164299-8 – Cláudia Fonseca Carvalho, AUS, por 01 mês ref. ao 
1º quinquênio de exercício, a partir de 14/8/2013.
Masp 1187116-7 – Eugênio José Cardoso, TUS, por 01 mês ref. ao 1º 
quinquênio de exercício, a partir de 5/8/2013.
Masp 1046147-3 – Francisco de Assis Silva, TUS, por 01 mês ref. ao 2° 
quinquênio de exercício, a partir de 21/8/2013.
Masp 1046699-3 – Gilson Pereira de Oliveira, AUNIV, por 01 mês ref. 
ao 3° quinquênio de exercício, a partir de 12/8/2013.
Masp 1045868-5 – Ione Andrade Matos, TUS, por 01 mês ref. ao 3º 
quinquênio de exercício, a partir de 1/8/2013.
Masp 0386639-9 – Irineu Xavier Leão, TUS, por 01 mês ref. ao 1º quin-
quênio de exercício, a partir de 9/8/2013.
Masp 10462091-2 – Kleber Alves Vieira, TUS, por 01 mês ref. ao 1º 
quinquênio de exercício, a partir de 3/8/2013.
Masp 1046983-1 – Laura Havilland de Souza Ruas, TUS, por 02 meses 
ref. ao 1° quinquênio de exercício, a partir de 1/8/2013.
Masp 1046048-3 – Magnus Leandro Silva Moreira, TUS, por 01 mês 
ref. ao 3° quinquênio de exercício, a partir de 12/8/2013.
Masp 1175485-0 – Maria Andréa Lopes Pereira, TUS, por 01 mês ref. 
ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 1/8/2013.
Masp 1046496-4 – Maria Aparecida Campos Nuzzi, TUS, por 01 mês 
ref. ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 5/8/2013.
Masp 1054448-4 – Maria Elenice Araújo Miranda, TUS, por 01 mês 
ref. ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 14/8/2013.
Masp 1054437-7 – Maria Margareth de Melo, TUS, por 01 mês ref. ao 
1º quinquênio de exercício, a partir de 1/8/2013.
Masp 1076908-1 – Maria Rosemary dos Santos, TUS, por 01 mês ref. 
ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 5/8/2013.
Masp 0663047-9 – Marilene Gonçalves Costa, TUS, por 01 mês ref. ao 
3º quinquênio de exercício, a partir de 1/8/2013.
Masp 1046079-8 – Neiva Maria Silva Gomes, TUS, por 01 mês ref. ao 
3º quinquênio de exercício, a partir de 5/8/2013.
Masp 1175682-2 – Neivon José Francisco Rodrigues, TUS, por 01 mês 
ref. ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 1/8/2013.
Masp 1186793-4 – Priscila de Faria Guimarães, TUNIV, por 01 mês ref. 
ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 1/8/2013.
Masp 1175781-2 – Renata Lorena Ferreira Barbosa, TUS, por 01 mês 
ref. ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 5/8/2013.
Masp 1046151-5 – Rita de Cássia Pereira Costa Vieira, TUS, por 01 
mês ref. ao 3º quinquênio de exercício, a partir de 15/8/2013.
Masp 1045730-7 – Susi Cleide Pereira, AUNIV, por 01 mês ref. ao 3º 
quinquênio de exercício, a partir de 2/8/2013.
Masp 1046958-3 – Tânia de Jesus Fonseca Soares Pereira, TUS, por 01 
mês ref. ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 1/8/2013.
Masp 1046914-6 – Terezinha Cardoso Santos AUNIV, por 06 meses 
ref. . ao 2º e 3º quinquênios de exercício, a partir de 1/8/2013.
Masp 1045553-3 – Valdívia Crisóstomo de Oliveira, TUS, por 01 mês 
ref. ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 1/8/2013.
Masp 1174984-3 – Washington Gonçalves da Silva, TUNIV, por 01 
mês ref. ao 1º quinquênio de exercício, a partir de 12/8/2013.
Magistério:
CCSA:
Masp 1045859-4 – Geraldo Eustáquio Evangelista, PES, por 05 meses 
ref. ao 3º e 4º quinquênios de exercício, a partir de 1/8/2013.
Masp 1045623-4 – Sebastião José Vieira Filho, PES, por 02 meses ref. 
ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 1/8/2013.
CCH:
Masp 0286362-9 – Maria Cristina Freire Barbosa, PES, por 01 mês ref. 
ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 5/8/2013.

30 448619 - 1

Universidade do Estado 
de Minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
 UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

Atos Assinados pela Reitora em Exercício
Profª Santuza Abras

ATO Nº. 998/2013 ANULA o ato nº 958/2013, publicado em 03/07/2013, 
de alteração de carga horária, referente a(o) servidor(a) GETÚLIO 
JOSÉ MOREIRA, Masp nº 1188584-5, da Escola Guignard,
ATO Nº. 999/2013 ANULA o ato nº 957/2013, publicado em 03/07/2013, 
de alteração de carga horária, referente a(o) servidor(a) JOSÉ PAULO 
DAS NEVES, Masp nº 1215822-6, da Escola Guignard,
ATO Nº. 1000/2013 ANULA o ato nº 959/2013, publicado em 
03/07/2013, de alteração de carga horária, referente a(o) servidor(a) 
ALEXIS AZEVEDO MORAIS, Masp nº 1308466-0, da Escola 
Guignard.
 *Republicado por incorreção.

30 448459 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Adriano Magalhães Chaves

Expediente
RESOLUÇÃO SEMAD Nº1894, de 30 de Julho de 2013.
Substitui membro do Grupo Coordenador do Fundo de Recuperação, 
Proteção e Desenvolvimento Sustentável das Bacias Hidrográficas do 
Estado de Minas Gerais – FHIDRO e dá outras providências.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável, no uso das atribuições previstas na Lei Estadual n.º 15.910, de 
21 de dezembro de 2005, e no Decreto Estadual nº 44.314, de 07 de 
junho de 2006,
R E S O L V E:
Art. 1º - Fica aprovada a alteração de membros do Grupo Coordena-
dor do Fundo Estadual de Recuperação, Proteção e Desenvolvimento 
Sustentável das Bacias Hidrográficas do Estado de Minas Gerais 
– FHIDRO, relativamente a substituição de Marina Mayer, MASP 
1241139-3, por Guilherme Augusto Duarte, MASP 752657-7, suplente, 
no que diz respeito à representação da Secretaria de Estado de Desen-
volvimento Econômico – SEDE.
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Belo Horizonte, 30 de Julho de 2013.
(a)Adriano Magalhães Chaves - Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável.

30 448515 - 1
RESOLUÇÃO CONJUNTA SEMAD, MPE, PMMG e PCMG nº 1895, 
de 30 de Julho de 2013.
Aprova o resultado dos trabalhos desenvolvidos pelo Grupo de Tra-
balho criado Resolução Conjunta SEMAD, MPE, PMMG e PCMG nº 
1667, de 02 de Agosto de 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E DESEN-
VOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, O PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR e o 
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a necessidade de padronização dos procedimentos a 
serem observados quando da atividade de fiscalização ambiental por 
servidores dos signatários desta Resolução;
Considerando que os Check Lists e Notas Orientativas se cosubstan-
ciam em nova ferramenta para que as polícias civil e militar possam 
desempenhar das atribuições constitucionias de polícia judiciária e 
ostensiva, respectivamente;
Considerando que uso obrigatório do check list visa dinamizar a ação 
estatal na apuração do ilícito ambiental e otimizar a dinâmica adminis-
trativa e judicial do processo ambiental;
Considerando a conclusão dos trabalhos desenvolvidos pelo Grupo de 
Trabalho instituído pela Resolução supra citada;
R E S O L V E M:
Art. 1º. Aprovar os Check Lists e Notas Orientativas desenvolvidas 
pelo Grupo de Trabalho instituído pela Resolução Conjunta SEMAD, 
MPE, PMMG e PCMG nº 1667, de 02 de Agosto de 2012.
Art. 2º. Os Check Lists passam a ser de uso obrigatório e deverão ser 
anexados aos Boletins de Ocorrência Policial, quando da realização das 
atividades de fiscalização ambiental.
Parágrafo único - A obrigatoriedade de que trata este artigo não se con-
funde com aquela definida no artigo 30, do Decreto Estadual n.º 44.844, 
de 25 de junho de 2008.
Art. 3º. Para uma melhor caracterização dos fatos e havendo necessi-
dade de complementação das informações prestadas, bem como para a 
instrução dos inquéritos civis e policiais, poderão ser realizados laudos 
periciais indiretos a partir dos Check Lists anexados aos Boletins de 
Ocorrência Policial.
Art. 4º. Esta Resolução Conjunta entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belo Horizonte, 30 de Julho de 2013.
(a)Adriano Magalhães Chaves - Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável;(b)Carlos André Mariani Bittencourt - 
Procurador-Geral de Justiça;
(c)CEL PM Márcio Martins Sant´Ana - Comandante-Geral da Polí-
cia Militar;(d)Cylton Brandão Da Matta - Delegado-Geral da Polícia 
Civil.

30 448557 - 1
Por determinação da Unidade Regional Colegiada Supram Sul de Minas 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/SM torna público 
que solicitaram através dos processos a seguir: 1) Licença de Insta-
lação: *Ferrero do Brasil Indústria Doceira Alimentar Ltda. - Fabri-
cação de produtos alimentares, não especificados ou não classificados 
- Poços de Caldas/MG - PA/Nº 00382/1996/018/2013 - Classe 5. (a) 
Danilo Vieira Junior. Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável e Presidente da URC/SM.

Pauta da 9ª Reunião Ordinária da Comissão Paritária Triângulo 
Mineiro e Alto Paranaíba do Conselho Estadual de Política Ambien-
tal - COPAM. Data: 09 de agosto de 2013, às 14:00 horas. Local: Sede 
Regional Sisema - Praça Tubal Vilela, 03, Centro - Uberlândia/MG. 1. 
Execução do Hino Nacional Brasileiro. 2. Abertura pela Superinten-
dente Regional de Regularização Ambiental do Noroeste de Minas e 
Presidente da COPA Triângulo Mineiro e Alto Paranaíba, Sra. Silvia 
Cristiane Lacerda. 3. Comunicado dos Conselheiros e Assuntos Gerais. 
4. Exame da Ata da 8ª RO de 12/07/2013. 5. Processos Administrativos 
para exame de Autorização para Intervenção Ambiental com Supres-
são de Cobertura Vegetal Nativa com destoca: 5.1 Nominato Ferreira 
de Oliveira/Fazenda Pirapetinga, Salitre, Santo Antônio e Boqueirão 
- Patrocínio/MG - PA/Nº 11020001963/10 - Área de RL: 4,6281 ha - 
APP: 3,9371 ha - Área da Intervenção Ambiental: 9,8116 ha. NRRA 
Patrocínio. 5.2 João Custódio da Silveira/Fazenda Santo Inácio - Lugar 
“Morunga” - Coromandel/MG - PA/Nº 11020000391/11 - Área de RL: 
21,9800 ha - APP: 11,9341 ha - Área da Intervenção Ambiental: 6,9471 
ha. NRRA Patrocínio. 5.3 João Batista Polinário/Fazenda Santa Rosa 
- Coromandel/MG - PA/Nº 11020000338/11 - Área de RL: 2,0000 ha 
- APP: 0,1558 ha - Área da Intervenção Ambiental: 7,8442 ha. NRRA 
Patrocínio. 5.4 José Alpino Ferreira/Fazenda Ataque - Lugar Sepultura 
e Lagoa Azul - Coromandel/MG - PA/Nº 11020000135/13 - Área de 
RL: 4,3420 ha - APP: 1,2431 - Área da Intervenção Ambiental: 9,8634 
ha. NRRA Patrocínio. 5.5 Edmar Teixeira de Paula Júnior/Fazenda 
Campo Limpo e Pirapetinga - Patrocínio/MG - PA/Nº 11020001262/10 
Área de RL: 4,3854 ha - APP: 1,4050 ha - Área da Intervenção Ambien-
tal: 0,0000ha. NRRA Patrocínio. 5.6 Diego Gomes de Faria/Fazenda 
Palmitos - Ituiutaba/MG - PA/Nº 06020000766/12 - Área de RL: 
5,2300 ha - APP 5,8300 ha - Área da Intervenção Ambiental: 0,0000 ha. 
NRRA Ituiutaba. 5.7 Volneir Gomes Moraes/Fazenda Ipê - Ituiutaba/
MG - PA/Nº 06020000727/12 - Área de RL: 182,58 ha - APP: 63,02 


